

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE/2025

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2025	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	19.780.919.361,83	15.604.747.711,88	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.176.292.022,00	6.553.044.212,28	
IPTU	2.354.551.771,00	1.936.658.234,87	
ISS	3.402.900.429,00	2.694.973.493,47	
ITBI	746.063.733,00	574.850.808,55	
IRRF	1.002.896.032,00	820.490.853,10	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	669.880.057,00	526.070.822,29	
Contribuições	220.052.133,00	192.911.061,68	
Receita Patrimonial	1.079.785.611,91	597.246.009,37	
Aplicações Financeiras (II)	895.263.386,91	461.852.423,40	
Outras Receitas Patrimoniais	184.522.225,00	135.393.585,97	
Transferências Correntes	9.286.362.668,92	7.529.969.763,57	
Cota-Parte do FPM	1.012.107.105,00	803.945.158,82	
Cota-Parte do ICMS	1.036.341.072,00	821.622.813,11	
Cota-Parte do IPVA	1.423.679.544,00	1.301.517.665,53	
Cota-Parte do ITR	3.640.672,00	349.974,11	
Transferências da LC 61/1989	10.847.820,00	10.702.492,56	
Transferências do FUNDEB	1.515.167.169,00	1.399.007.660,13	
Outras Transferências Correntes	4.284.579.286,92	3.192.823.999,31	
Demais Receitas Correntes	1.018.426.926,00	731.576.664,98	
Outras Receitas Financeiras (III)	94.881,00	-	
Receitas Correntes Restantes	1.018.332.045,00	731.576.664,98	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	18.885.561.093,92	15.142.895.288,48	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	1.381.266.244,00	1.068.182.087,90	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	9.788.698,00	123.595.668,36	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.487.900.079,38	159.794.581,23	
Operações de Crédito (VIII)	782.547.166,00	68.879.612,46	
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-	
Alienação de Bens	583.738.339,00	3.004.767,57	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	395.291.519,00	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-	
Outras Alienações de Bens	188.446.820,00	3.004.767,57	
Transferências de Capital	31.918.312,38	33.314.935,15	
Convênios	10.205.751,00	6.030.860,15	
Outras Transferências de Capital	21.712.561,38	27.284.075,00	
Outras Receitas de Capital	89.696.262,00	54.595.266,05	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	89.696.262,00	54.595.266,05	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	310.061.394,38	90.914.968,77	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	20.576.888.732,30	16.301.992.345,15	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	19.195.622.488,30	15.233.810.257,25	

	DOTAÇÃO	Até o Bimestre/2025	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
--	---------	---------------------	--------------------------------

DESPESAS PRIMÁRIAS	VALORES ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	19.151.037.379,99	15.871.015.301,51	14.432.987.483,43	13.477.218.783,24	784.769.356,57	532.817.074,97	532.234.641,74
Pessoal e Encargos Sociais	7.738.176.590,57	6.372.179.186,24	6.124.224.690,73	5.542.632.902,11	591.715.479,74	9.295.270,55	9.295.270,55
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	413.686.052,00	301.758.864,33	301.758.864,33	301.758.864,33	-	-	-
Outras Despesas Correntes	10.999.174.737,42	9.197.077.250,94	8.007.003.928,37	7.632.827.016,80	193.053.876,83	523.521.804,42	522.939.371,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	18.737.351.327,99	15.569.256.437,18	14.131.228.619,10	13.175.459.918,91	784.769.356,57	532.817.074,97	532.234.641,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	828.948.723,30	709.629.480,20	674.084.431,91	609.028.680,97	58.128.026,33	5.577.982,95	5.577.982,95
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	2.862.073.353,76	1.083.046.838,47	885.961.783,80	867.116.989,73	21.821.814,19	126.934.144,33	126.824.372,94
Investimentos	1.925.158.476,18	676.857.505,41	484.473.121,39	465.628.327,32	21.686.872,45	102.216.975,04	102.107.203,65
Inversões Financeiras	54.019.515,00	16.885.066,38	13.323.666,09	13.323.666,09	134.941,74	24.717.169,29	24.717.169,29
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	54.019.515,00	16.885.066,38	13.323.666,09	13.323.666,09	134.941,74	24.717.169,29	24.717.169,29
Amortização da Dívida (XXVII)	882.895.362,58	389.304.266,68	388.164.996,32	388.164.996,32	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	1.979.177.991,18	693.742.571,79	497.796.787,48	478.951.993,41	21.821.814,19	126.934.144,33	126.824.372,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	3.634.128,77						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	505.627,00	158.340,00	46.683,00	46.497,36	3.120,00	11.076,00	11.076,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	21.549.617.798,24	16.972.786.829,17	15.303.156.521,49	14.263.487.090,65	864.722.317,09	665.340.278,25	664.648.073,63
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	20.720.163.447,94	16.262.999.008,97	14.629.025.406,58	13.654.411.912,32	806.591.170,76	659.751.219,30	659.059.014,68

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]	509.134.863,78
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)]	113.748.159,49

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-77.537.453,77

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2025
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	503.068.058,21
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	415.866.214,98

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	200.950.002,72
--	-----------------------

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2024	Até o Bimestre/2025	
	(a)	(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	4.864.284.386,26	4.408.709.489,27	
DEDUÇÕES (XL)	3.147.284.771,22	3.990.576.373,33	
Disponibilidade de Caixa	2.907.349.285,55	3.680.096.529,52	
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.772.381.696,49	3.726.504.536,03	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	820.059.164,64	6.195.364,00	
(-) Depósitos Restituintes e Valores Vinculados	44.973.246,30	40.212.642,51	
Demais Haveres Financeiros	239.935.485,67	310.479.843,81	
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	1.716.999.615,04	418.133.115,94	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-	1.298.866.499,10	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-8.738.150,06
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2025
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	813.863.800,64
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	268.616.981,74
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	114.483.441,32
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	17.844.027,29
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	147.763.182,61
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	200.950.002,72
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	113.748.159,49
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	749.708.490,61
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	749.708.490,61
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	563.383.661,00

FONTE: Sistemas SOF e CASP, Unidade Responsável: SMFA/SUCGM. Emissão: <25/11/2025>, às <16:29:03>

Nourival de Souza Resende Filho
Subsecretário de Contadoria-Geral do Município
CRCMG - 020.498/O-6

Pedro Meneguetti
Secretário Municipal de Fazenda

Álvaro Damião Vieira da Paz
Prefeito